DESTINADO A INSTALAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA EXECU-

TIVA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA.

PRAZO: A prorrogação do prazo do presente termo será por mais 12 (doze) 

meses, tendo início em 28/12/2025 e término em 27/12/2026.

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 162.324,00 

(cento e sessenta e dois mil, trezentos e vinte e quatro reais), sendo o aluguel 

mensal no valor de R$ 13.527,00 (treze mil, quinhentos e vinte e sete reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Termo 

correrão às contas do orçamento do exercício de 2025:

- Nota de Empenho nº 3286 de 06/11/2025 no valor de R$ 1.052,70 (mil 

e cinquenta e dois reais e setenta centavos), Ficha nº 20250401, Dotação 

Orçamentária nº 20.2023.04.122.0204. 2157.339039.15000000, Fonte: 

Recursos Ordinários.

- Nota de Empenho nº 3287 de 06/11/2025 no valor de R$ 300,00 (trezen-

tos reais), Ficha nº 20250401, Dotação Orçamentária nº 20.2023.04.122.0

[...]

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DOS OLHOS, 

PARQUE DAS PALMEIRAS. 

PRAZO: A prorrogação do prazo do presente termo será por mais 

17 (dezessete) dias, tendo início em 15/11/2025 e término em 

01/12/2025.

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 

1.608.755,47 (um milhão, seiscentos e oito mil, setecentos e 

cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), referente aos 

seguintes valores e percentuais:

- Aditamento quantitativo no valor de R$ 1.441.541,06 (um mil-

hão, quatrocentos e quarenta e um mil, quinhentos e quarenta e 

um reais e seis centavos) referente a 27,54%;

- Aditamento qualitativo no valor de R$ 515.866,77 (quinhentos 

e quinze mil, oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e sete cen-

tavos) referente a 9,85%;

- Supressão no valor de R$ 348.652,36 (trezentos e quarenta e 

oito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos) 

referente a 6,66%.

O valor contratual passará de R$ 5.234.842,39 (cinco milhões, 

duzentos e trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e dois reais 

e trinta e nove centavos) para R$ 6.843.597,86 (seis milhões, oi-

tocentos e quarenta e três mil, quinhentos e noventa e sete reais e 

oitenta e seis centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

Termo correrão às contas do orçamento do exercício de 2025: 

- Nota de Empenho nº 1881 de 11/11/2025 no valor de R$ 

1.608.755,47 (um milhão, seiscentos e oito mil, setecentos e 

cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), Ficha nº 

20251692, Dotação Orçamentária nº 27.2701.10.302.0181.222

5.449051.16360000, Fonte de recursos: Outras Transferências de 

Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à Saúde.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do art.

[...]

serviços de fornecimento de “buffet” para apoio ao evento “Festa 

de premiação da FITA - Festa Internacional de Teatro de Angra 

dos Reis”, que será realizado no dia 11 de novembro de 2025, em 

Ipanema - Rio de Janeiro/RJ, conforme especificações constantes 

no Termo de Referência;

VALOR: R$ 21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos reais);

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente contratação cor-

rerão por conta da Dotação Orçamentária n.º 22.2201.23.695.0

209.1486.339039.15010010, Ficha n.º 20251847, Nota de Em-

penho n.º 236/2025;

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será feito por inter-